Дело № 05-0121/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2018 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мельник Юрия Юрьевича, паспортные данные рог, ИП, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

24 мая 2018 года в 10 часов 55 минут Мельник Ю.Ю.  управлял транспортным средством марка... с государственным регистрационным знаком номер... на котором установлен фонарь легкового такси без соответствующего разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси, чем нарушил п.11 ПДД РФ.

24 мая 2018 года по данному факту госинспектором ГДД ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

При рассмотрении дела лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Мельник Ю.Ю. были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ.

Мельник Ю.Ю. пояснил, что ранее был сотрудником службы такси, фонарь остался у него в качестве сувенира, который не снимал с крыши автомобиля в связи со скидками на мойку автомобиля, принадлежность фонаря не отрицает, с протоколом об административном правонарушении согласен, претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Выслушав Мельник Ю.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему. Обстоятельства правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении 61 АГ 316530 от 24.05.2018 года в отношении Мельник Ю.Ю., в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения;

 - протоколом об изъятии вещей и документов 61 АА 055648 от 24.05.2018 года, согласно которому у Мельник Ю.Ю., был изъят фонарь легкового такси в присутствии понятых;

        - снимком с видеофиксатора, на котором изображено транспортное средство ФИАТ с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси.

Права и обязанности водителя регламентируются Правилами Дорожного движения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, а также «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности и дорожного движения», где также имеется Приложение «Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств».

Согласно пункта 4 статьи 22 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" предусмотрено, что единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством РФ. Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 утверждены Правила дорожного движения (далее - ПДД), устанавливающие единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны основываться на требованиях Правил и не противоречить им (пункт 1.1 ПДД).

В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 ПДД участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с п. 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".

При таких обстоятельствах мировой судья считает, что в действиях Мельник Ю.Ю. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".

Все протоколы оформлены с соблюдением требований, предъявляемым КоАП РФ.

Исследованные судом доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении и в соответствии с требованиями  статей 26.2, 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга. Оснований для прекращения производства по делу нет. Также не имеется оснований для переквалификации действий Мельник Ю.Ю. на другие статьи КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. К смягчающим обстоятельствам суд относит признание вины. При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом вышеизложенного суд считает необходимым назначить  Мельник Ю.Ю наказание в виде административного штрафа с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1., ч.4.1 ст. 12.5 КоАП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Мельник Юрия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу. Согласно ч. 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова